

第26期事業報告書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

一般財団法人 九度山町柿の里振興公社

令和3年度 事業報告書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

事業の概要

国内の経済動向について、内閣府による月例経済報告によると「景気は、新型コロナウイルス感染症による厳しい状況が緩和される中で、持ち直しの動きがみられる。先行きについては、感染対策に万全を期し、経済社会活動が正常化に向かう中で、各種政策の効果や海外経済の改善もあって、景気が持ち直していくことが期待される。ただし、ウクライナ情勢等による不透明感がみられる中で、原材料価格の上昇や金融資本市場の変動、供給面での制約等による下振れリスクに十分注意する必要がある。また、感染症による影響を注視する必要がある。」となっています。

さて、当社が運営しております「そば処幸村庵」、「道の駅柿の郷くどやま」及び「ふるさと産品直売所」などにおきまして、新型コロナウイルス感染症の影響下で感染拡大防止策をとりながら、本町を訪れる観光客などに多数ご利用いただき、当社としましては、町の活性化に寄与すべく各種事業に取り組んで参りました。

当期の各種事業における業績につきましては、次のとおりであります。

はじめに、体験事業の柿の木オーナー事業につきましては、常連顧客へのPR及び新規顧客の獲得に努めましたが、契約は53本、1,457千円と昨年度から4本減となり、売上額については、107千円下回りました。

次に、地元産品の販路拡大事業のうち直売所事業につきましては、来店者数2,996名、売上額は18,865千円であり、前年度に比べ780千円の減収となりました。また、頒布事業につきましては、相次ぐイベント中止のなか、姉妹提携を結んでおります長野県上田市で開催されたイベントで富有柿の販売をしていただくなど販路の拡大に努めました。

続いて、さえもん事業につきましては、来店者数1,474名、売上額1,190千円となり、前年度に比べ159千円の増収となっております。

宣伝普及事業につきましては、毎年5月に開催される「真田まつり」、11月に開催される「大収穫祭IN九度山」が中止になるなか、道の駅柿の郷くどやまにおいて、九度山・真田ミュージアムを中心としたまちなかエリア、高野山町石道を中心とした世界遺産エリア並びに玉川峡を中心とした自然体験エリアなどのPRに努めました。

次に、記念館事業につきましては、松山常次郎記念館に年間329名の入館者があり、グッズ売上は12千円となっております。

そば事業につきましては、25,467名の来店者があり、売上額は、36,614千円と前年度に比べ5,361千円の増収となりました。

また、ミュージアム事業では、九度山・真田ミュージアムカフェショップエリアに2,213名の来店者があり、売上額は、3,627千円となっております。

道の駅全体では、51万人を超えるほどのお客様に来ていただいております。各店舗のレジ通過数で258,525名の来場者を記録しています。

以上が当期の業績で、今後とも各部門の経営状況を精査し、安定した経営に努めてまいります。

令和4年5月17日

一般財団法人 九度山町柿の里振興公社

理事長 三浦 和徳

収支計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

一般会計

(単位:円)

科 目	決算額	予算額	増減
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
(1) 基本財産運用収入			
基本財産利息収入	5,200	5,000	200
基本財産運用収入計	5,200	5,000	200
(2) 事業収入			
柿の木オーナー事業収入	1,457,385	1,764,000	▲306,615
直売所事業収入	18,865,409	23,135,000	▲4,269,591
頒布事業収入	588,800	1,300,000	▲711,200
さえもん事業収入	1,190,640	1,142,000	48,640
記念館事業収入	12,800	60,000	▲47,200
そば事業収入	36,614,810	35,000,000	1,614,810
ベーカリー事業収入	0	0	0
道の駅管理事業収入	16,278,383	17,547,000	▲1,268,617
ミュージアム事業収入	3,627,323	3,891,000	▲263,677
柿加工研究事業収入	0	0	0
事業収入計	78,635,550	83,839,000	▲5,203,450
(3) 補助金収入			
地方公共団体補助金収入	800,000	8,000,000	▲7,200,000
受託事業収入	2,880,000	2,880,000	0
補助金収入計	3,680,000	10,880,000	▲7,200,000
(4) 雑収入			
受取利息収入	316	0	316
雑収入	5,208,995	551,000	4,657,995
雑収入計	5,209,311	551,000	4,658,311
事業活動収入計	87,530,061	95,275,000	▲7,744,939
2. 事業活動支出			
(1) 事業費支出			
給与手当	22,279,411	22,186,000	93,411
退職給付金	0	0	0
福利厚生費支出	2,126,379	2,175,000	▲48,621
旅費交通費支出	0	135,000	▲135,000
通信運搬費支出	734,069	1,093,000	▲358,931
消耗什器備品費支出	392,700	200,000	192,700
消耗品費支出	1,239,087	1,818,000	▲578,913
修繕費支出	217,645	360,000	▲142,355
印刷製本費支出	0	100,000	▲100,000
燃料費支出	113,976	158,000	▲44,024
水道光熱費支出	9,651,365	8,428,000	1,223,365
賃貸料支出	1,999,886	2,100,000	▲100,114
保険料支出	422,420	317,000	105,420
租税公課支出	16,220	16,000	220

委託費支出	2,361,532	2,600,000	▲238,468
手数料支出	1,163,151	1,109,000	54,151
精算金支出	32,231,120	35,152,000	▲2,920,880
肥培管理費支出	1,172,800	1,412,000	▲239,200
包装資材費支出	802,342	847,000	▲44,658
広告費支出	266,700	523,000	▲256,300
宣伝普及事業費支出	0	8,550,000	▲8,550,000
雑費支出	273,990	430,000	▲156,010
貸倒損失	0	0	0
事業費支出計	77,464,793	89,709,000	▲12,244,207
(2) 管理費支出			
福利厚生費支出	270,413	570,000	▲299,587
通信運搬費支出	210	2,000	▲1,790
消耗品費支出	0	30,000	▲30,000
修繕費支出	0	0	0
賃貸料支出	42,513	44,000	▲1,487
租税公課支出	2,805,400	2,026,000	779,400
寄付金支出	0	0	0
手数料支出	225,470	345,000	▲119,530
委託費支出	87,120	201,000	▲113,880
雑費支出	82,987	84,000	▲1,013
法人税、住民税及び事業税	71,000	0	71,000
管理費支出計	3,585,113	3,302,000	283,113
事業活動支出計	81,049,906	93,011,000	▲11,961,094
事業活動収支差額	6,480,155	2,264,000	4,216,155
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出	0	1,142,000	▲1,142,000
当期収支差額	6,480,155	1,122,000	5,358,155
前期繰越収支差額	21,526,757	0	21,526,757
次期繰越収支差額	28,006,912	1,122,000	26,884,912

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金、一般預金、未収金、前払金、未払金、前受金及び預り金を含めている。
 なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金	850,000	1,270,000
普通預金	27,184,255	33,015,919
定期預金	-	-
未収金	1,475,567	1,632,434
前払金	666,094	614,685
有価証券	-	-
合 計	30,175,916	36,533,038
未払金	5,420,415	5,269,705
前受金	44,000	44,000
預り金	3,184,744	3,212,421
合 計	8,649,159	8,526,126
次期繰越収支差額	21,526,757	28,006,912

収 支 残 高 表

令和3年04月 ~ 令和4年03月

令和3年度 一般会計

コード	勘定科目	合計	管理部門	柿の木オーナー事業	直売所事業	頒布事業	さえもん事業	記念館事業	宣伝普及事業	そば事業	ベーカリー事業	道の駅管理事業	ミュージアム事業	柿加工研究事業
11111	基本財産利息収入	5,200	5,200											
	《基本財産運用収入》	5,200	5,200											
11311	柿の木オーナー事業収入	1,457,385		1,457,385										
11321	直売所事業収入	18,865,409			18,865,409									
11331	頒布事業収入	588,800				588,800								
11341	さえもん事業収入	1,190,640					1,190,640							
11351	記念館事業収入	12,800						12,800						
11361	そば事業収入	36,614,810								36,614,810				
11371	ベーカリー事業収入	0									0			
11381	道の駅管理事業収入	16,278,383										16,278,383		
11401	ミュージアム事業収入	3,627,323											3,627,323	
	《事業収入》	78,635,550		1,457,385	18,865,409	588,800	1,190,640	12,800		36,614,810	0	16,278,383	3,627,323	0
11421	地方公共団体補助金収入	800,000				800,000								
11441	受託事業収入	2,880,000					2,200,000	680,000						
11461	地方公共団体助成金収入	0												
	《補助金収入》	3,680,000				800,000	2,200,000	680,000	0					
11551	受取利息収入	316	316											
11561	雑収入	5,208,995	100,000			100,000	2,000			3,815		5,000,000	3,180	
	《雑収入》	5,209,311	100,316		0	100,000	2,000		0	3,815		5,000,000	3,180	
	【事業活動収入合計】	87,530,061	105,516	1,457,385	18,865,409	1,488,800	3,392,640	692,800	0	36,618,625	0	21,278,383	3,630,503	0
12111	給与手当	22,279,411			707,143		1,060,680			16,303,906		4,207,682		
	退職給付金支出	0												
12141	福利厚生費支出	2,126,379								1,495,590		630,789		
12151	旅費交通費支出	0												
12161	通信運搬費支出	734,069		30,532	359,286	7,422	71,572			97,296		161,483	6,478	
12181	消耗什器備品費支出	392,700								79,200		313,500		
12191	消耗品費支出	1,239,087		660	50,767	214	43,584			778,541		356,103	9,218	
12201	修繕費支出	217,645								201,365		16,280		
12221	燃料費支出	113,976			1,620	29,051				40,327		42,978		
12231	水道光熱費支出	9,651,365			106,216		416,964			1,821,038		7,307,147		
12241	賃貸料支出	1,999,886			39,900	616,896				716,559		419,291	207,240	
12251	保険料支出	422,420				64,900	14,510			323,130		19,880		
12271	租税公課支出	16,220			220					16,000				
12311	委託費支出	2,361,532			238,660			680,000		232,650		1,210,222		
12321	手数料支出	1,163,151			110,390		313,125			387,499		38,830	313,307	
12331	精算金支出	32,231,120			13,735,421	672,000	673,811			14,168,100		110,861	2,870,927	
12341	肥培管理費支出	1,172,800		1,172,800										
12351	包装資材費支出	802,342			775,742	26,600								
12361	広告費支出	266,700			95,700	165,000				6,000				
12381	宣伝普及事業費支出	0												
12391	雑費支出	273,990			44,774		21,000			76,450		131,766		
13431	貸倒損失	0												
	《事業費支出》	77,464,793	0	1,203,992	16,265,839	1,582,083	2,615,246	680,000	0	36,743,651	0	14,966,812	3,407,170	0
13161	福利厚生費支出	270,413	270,413											
13191	通信運搬費支出	210	210											
13241	消耗品支出	0	0											
13291	賃貸料支出	42,513	42,513											
13321	租税公課支出	2,805,400	2,805,400											
13391	手数料支出	225,470	225,470											
13401	委託費支出	87,120	87,120											
13421	雑費支出	82,987	82,987											
13981	法人税、住民税及び事業税	71,000	71,000											
	《管理費支出》	3,585,113	3,585,113											
	【事業活動支出合計】	81,049,906	3,585,113	1,203,992	16,265,839	1,582,083	2,615,246	680,000	0	36,743,651	0	14,966,812	3,407,170	0
19000	当期収支差額	6,480,155	△ 3,479,597	253,393	2,599,570	△ 93,283	777,394	12,800	0	△ 125,026	0	6,311,571	223,333	0

貸借対照表

令和4年3月31日現在

一般会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 現金預金			
現金	1,270,000	850,000	420,000
普通預金	33,015,919	27,184,255	5,831,664
定期預金	0	0	0
現金預金合計	34,285,919	28,034,255	6,251,664
(2) その他流動資産			
未収金	1,632,434	1,475,567	156,867
前払金	614,685	666,094	▲51,409
有価証券	0	0	0
その他流動資産合計	2,247,119	2,141,661	105,458
流動資産合計	36,533,038	30,175,916	6,357,122
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産預金	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(2) その他固定資産			
建物	7,422,828	8,287,624	▲864,796
建物附属設備	638,837	880,879	▲242,042
車輛運搬具	1	1	0
什器備品	43,238	57,639	▲14,401
その他固定資産合計	8,104,904	9,226,143	▲1,121,239
固定資産合計	18,104,904	19,226,143	▲1,121,239
資産合計	54,637,942	49,402,059	5,235,883
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	5,269,705	5,420,415	▲150,710
前受金	44,000	44,000	0
預り金	3,212,421	3,184,744	27,677
流動負債合計	8,526,126	8,649,159	▲123,033
2. 固定負債			
退職給付引当金	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	8,526,126	8,649,159	▲123,033
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	46,111,816	40,752,900	5,358,916
正味財産合計	46,111,816	40,752,900	5,358,916
負債及び正味財産合計	54,637,942	49,402,059	5,235,883

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

一般会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	5,200	11,030	▲5,830
基本財産運用益計	5,200	11,030	▲5,830
事業収益			
柿の木オーナー事業収益	1,457,385	1,564,450	▲107,065
直売所事業収益	18,865,409	19,645,654	▲780,245
頒布事業収益	588,800	235,000	353,800
さえもん事業収益	1,190,640	1,031,210	159,430
記念館事業収益	12,800	13,110	▲310
そば事業収益	36,614,810	31,253,850	5,360,960
ベーカリー事業収益	0	11,123,159	▲11,123,159
道の駅管理事業収益	16,278,383	13,546,270	2,732,113
おみやげ館事業収益	0	0	0
ミュージアム事業収益	3,627,323	3,682,727	▲55,404
事業収益計	78,635,550	82,095,430	▲3,459,880
受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	800,000	628,100	171,900
受託事業収益	2,880,000	2,833,000	47,000
受取補助金等計	3,680,000	3,461,100	218,900
雑収益			
受取利息	316	250	66
雑収益	5,208,995	13,065,112	▲7,856,117
雑収益計	5,209,311	13,065,362	▲7,856,051
経常収益計	87,530,061	98,632,922	▲11,102,861
(2) 経常費用			
事業費			
給与手当	22,279,411	25,437,698	▲3,158,287
退職給付金	0	0	0
退職給付費	0	0	0
福利厚生費	2,126,379	1,901,810	224,569
旅費交通費	0	0	0
通信運搬費	734,069	1,025,242	▲291,173
減価償却費	1,121,239	1,121,239	0
消耗什器備品費	392,700	0	392,700
消耗品費	1,239,087	1,766,814	▲527,727
修繕費	217,645	548,393	▲330,748
燃料費	113,976	67,105	46,871
水道光熱費	9,651,365	9,012,876	638,489

賃借料	1,999,886	2,288,926	▲289,040
保険料	422,420	314,740	107,680
租税公課	16,220	6,220	10,000
委託費	2,361,532	2,419,408	▲57,876
手数料	1,163,151	1,057,956	105,195
精算金	32,231,120	34,960,456	▲2,729,336
肥培管理費	1,172,800	1,259,200	▲86,400
包装資材費	802,342	1,057,528	▲255,186
広告費	266,700	643,200	▲376,500
宣伝普及事業費	0	0	0
雑費	273,990	312,295	▲38,305
貸倒損失	0	0	0
事業費計	78,586,032	85,201,106	▲6,615,074
管理費			
福利厚生費	270,413	392,629	▲122,216
旅費交通費	0	0	0
通信運搬費	210	460	▲250
消耗品費	0	14,960	▲14,960
修繕費	0	0	0
賃借料	42,513	42,513	0
保険料	0	0	0
租税公課	2,805,400	2,605,000	200,400
寄付金	0	0	0
手数料	225,470	237,350	▲11,880
委託費	87,120	513,920	▲426,800
雑費	82,987	73,943	9,044
管理費計	3,514,113	3,880,775	▲366,662
経常費用計	82,100,145	89,081,881	▲6,981,736
当期経常増減額	5,429,916	9,551,041	▲4,121,125
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
退職手当引当金戻し	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	5,429,916	9,551,041	▲4,121,125
法人税、住民税及び事業税	71,000	71,000	0
当期一般正味財産増減額	5,358,916	9,480,041	▲4,121,125
一般正味財産期首残高	40,752,900	31,272,859	9,480,041
一般正味財産期末残高	46,111,816	40,752,900	5,358,916
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	46,111,816	40,752,900	5,358,916

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

該当なし。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当なし。

(3) 固定資産の減価償却の方法

建物、車両運搬具は定額法によっている。

建物附属設備、什器備品は定率法によっている。

(4) 引当金の計上基準

職員の退職金の支出に備えるため、期末時点の要支給額を計上している。

(5) 消費税などの会計処理

消費税等の会計処理については、税込方式によっている。

3. 会計方針の変更

該当なし。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産預金	10,000,000	0	0	10,000,000
合 計	10,000,000	0	0	10,000,000

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源などの内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対 応する額)
基本財産				
基本財産預金	10,000,000		(10,000,000)	—
合 計	10,000,000	(0)	(10,000,000)	(0)

6. 担保に供している資産

該当なし。

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	17,295,916	9,873,088	7,422,828
建物附属設備	7,178,560	6,539,723	638,837
什器備品	3,369,638	3,326,400	43,238
車両運搬具	480,000	479,999	1
合 計	28,324,114	20,219,210	8,104,904

8. 保証債務などの偶発債務
該当なし。

9. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし。

10. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
真田祭補助金	九度山町	—	—	—	—	
大収穫祭IN九度山補助金	九度山町	—	—	—	—	
九度山町地元農産物PR事業奨励金	九度山町	—	800,000	800,000	—	
受託料						
農林総合研修センター管理運営受託料	九度山町	—	2,200,000	2,200,000	—	
松山常次郎記念館管理運営受託料	九度山町	—	680,000	680,000	—	
合 計		0	3,680,000	3,680,000	0	

11. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当なし。

12. 関連当事者との取引の内容
該当なし。

13. 重要な後発事象
該当なし。

財 産 目 録

令和4年3月31日現在

一般会計

(単位:円)

勘 定 科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 現金預金			
現金	1,270,000		
普通預金			
紀北川上農協(直売所)	4,792,701		
紀陽銀行	1,394,906		
ゆうちょ銀行	2,403,594		
紀北川上農協(公社)	10,732,487		
紀北川上農協(記念館)	1,277,697		
紀北川上農協(さえもん)	4,143,124		
紀北川上農協(道の駅)	4,349,590		
紀北川上農協(ミュージアム)	3,921,820		
普通預金合計	33,015,919		
定期預金			
紀北川上農協(公社)	0		
現金預金合計		34,285,919	
(2) その他流動資産			
未収金	1,632,434		
前払金	614,685		
その他流動資産合計		2,247,119	
流動資産合計		36,533,038	
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産預金	10,000,000		
基本財産合計		10,000,000	
(2) その他固定資産			
建物	7,422,828		
建物附属設備	638,837		
什器備品	43,238		
車両運搬具	1		
その他固定資産合計		8,104,904	
固定資産合計		18,104,904	
資産合計			54,637,942
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	5,269,705		
前受金	44,000		
預り金	3,212,421		
流動負債合計		8,526,126	
2. 固定負債			
退職給付引当金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			8,526,126
正味財産			46,111,816